satur. Est enim differere, uerbū cōmune, quod tam ad rhetores, quā ad dialecticos pertinet. Nam dialectica, ratio differendi latinè dicitur: & qui dicendo ualent, disertī uocantur. Vicinè uerò sunt atq; finitimè hę scientię, propterea quòd ambę definitione utuntur, ambę partitione, ambę argumentatione. quā ex iisdem locis ambę ducunt argumēta. Vnde factū est, ut ars illa quę Topica dicitur, tā à rhetoribus, quā à dialecticis tractaret. Cum enim octo libros de hac arte scripsisset Aristoteles, Cicero ex eis quę uidebant, in Topica sua transiit: & eosdē locos in Partitionibus, et secundo de Oratore repetiuit. Præterea cum dialecticus duobus instrumētis utatur in probādo: hoc est, syllogismo & inductione: Rhetor eodem modo duobus alijs, quę quodammodo ex altera parte respondēt, utitur, hoc est, enthymemate & exēplo. nam Enthymema syllogismo respondet, quod nihil est aliud (ut uult Aristoteles) quā rhetoricus syllogismus: & exemplum inductioni, nam idem Aristoteles, exemplum uocat inductionem rhetoricam. Quibus ex rebus satis intelligitur, cur Cicero dialecticam uicinam & finitimam rhetoricę dicat esse.

Disputandi ratio & loquendi dialecticorum sit, oratorum autem dicendi & ornandi.

Quoniam dialectici nullam elegantiam dicendi, nullum ornatum quærunt, idcirco dicuntur disputare & loqui: rhetores uerò, quoniam illum præcipuè spectant, ut eleganter & politè loquantur, dicere & ornare dicuntur. Atq; in hoc uno differre uidentur, cum in reliquis penè iisdem appareant. quod auctoritate Zenonis probat.

Zeno quidem ille, à quo disciplina Stoicorū est, manu demonstrare solebat, quid inter has artes interesset. nā cū cōpresserat digitos, pugnum q̄ fecerat, dialecticā aiebat eiusmodi esse: cū autē diduxerat, & manum dilatauerat, palmæ illius similem eloquentiā esse dicebat.

Hoc idem secūdo de Finibus dixit: Zenonis (inquit) est hoc Stoici, omnē uim loquēdi, ut iam antè Aristoteles, in duas tributam esse partes, dicere: rhetoricam palmæ, dialecticā pugno similem esse dicebat, quòd latius loquerentur Rhetores, dialectici uerò cōpressus. quod etiam Quintilianus secūdo libro repetit: Itaq; cū duo sint, inquit, genera orationis, altera perpetua, quę rhetoricè dicit, altera concisa, quę dialecticè, quas quidē Zeno a deo coniunxit, ut hanc cōpressā in pugnū manus, illā explicitę diceret similem, etiā disputatrix uirtus erit. Zeno quidē ille.) Quoniā multi Zenones fuerūt, ideo adiūgit de quo intelligat. Fuit enim ante hūc Zeno Eleates, uir egregius, Parmenidis auditor, qui dialecticā reperisse dicit, sicuti Empedocles rhetoricā, ut Diogenes Laertius testatur. Hic est, quem Cicero secundo Tusculan. ait perperam fuisse omnia, potius q̄ cōscios delendę tyrannidis indicaret. Zeno uerò qui princeps Stoicorū fuit, de quo loquitur hoc loco Cicero, Citreus fuit, ex Cypro insula, primò mercator: deinde cum naufragiū fecisset, Athenas delatus, philosophiæ dare operā cœpit. quā cum gustasset, clamare cœpit: Nunc bene nauigauit, cū naufragiū feci. Tanta fuit cōtinētia, ut prouerbio locū dedit: nam Zenone tēperantior dicit, qui maximè cōtinens est. Docebat autē in porticu quadā Athenis: unde qui eum sequebant, Stoici dicti fuere. Tertius Zeno Rhodius fuit, qui locorū historiam cōscripsit. Quartus, historicus, qui Pyrrhus in Italia et Sicilia gestas, epitomēq; Romanarū et Carthaginensium rerū scripsit. Quintus, Chrylippi discipulus, qui cōplures discipulos habuit. Sextus, medicus Herophilus, intelligentiæ acumine potius q̄ scriptura clarus. Septimus, grammaticus, cuius inter cætera etiam epigrammata feruntur. Octauus, Sardonius genere, philolophus Epicureus. Nam cum.) Apertè Zeno declarabat, eandem esse dialecticę rhetoricęq; materiam, sed forma tantū & ratione differre:

differt: sicut eadem manus est, siue sit compressa in pugnum, siue dilatata in palmam: forma tamen differt pugnus, ab expansa manu. Sunt enim hæc duæ communes artes, rhetorica inquam & dialectica: quoniam omnes ferè homines naturaliter eas participant, ut in initio Rhetoricorum docet Aristoteles. neque in aliquo certo atq; determinato genere locantur, quemadmodum alix, sed quodammodo uage sunt, et de omnibus rebus probabilibus in utranque partem disputare solent. Verùm dialectica quasi fundamentum est rhetoriæ. quo fit, ut sine dialectica non possit ullo modo rhetorica stare.

Atque etiam ante hunc Aristoteles principio artis rhetoriæ dicit, illam artem quasi ex altera parte respondere dialecticæ: ut hoc uidelicet differat inter se, quod hæc ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractior.

Non Zeno primus (inquit) affinitatē, atq; ad eodē cognationē harum artium uidit, sed ante hunc Aristoteles: qui cum tres de rhetorica libros cōscripserit, principiō illorū dixit, rhetoriā ex altera parte respōdere dialecticæ: hoc est, cum dialectica quodammodo cōuerſi & reciprocari. sic enim Alexander Aphrodisiælis, in primo Topic. Aristotelis hunc locū intelligit, nam quod Aristoteles dixit *ἀδρις ποσας*, Alexander *ἰσῶσας* interpretat, quod in eisdē rebus uerset, et ea sequat quæ opinionibus hominū conueniūt, quæ *ᾠδὸς* græcè uocant: sicut etiā dialectica. Petrus Victorius, uir sanè eruditus, qui Commentarios in Aristotelis rhetoricos libros cōscripsit, hunc Ciceronis locū citat, & super eo multa uerba facit: tan dēleuiter Ciceronē reprehēdit, q̄ sine causa uidea tur addidisse ea uerba, Quasi ex altera parte: cū melius uicinitatē harum artium (ut ipse ait) cōprobasset, si ea uerba reticuisset. At mihi uideat uir egregius, cū Ciceronē reprehendat, insigniter decipi. neq; enim uult Cicero probare, has easdē esse artes, sed similes: neq; ullā admiscet (ut Victorius ait) contrarietatē, sed Aristotelis uocabulū exprimit nam *ἀδρις ποσας* nihil aliud latine sonat, q̄ ex altera parte respondēs: quod accidit in eis quæ reciprocant. ut rationis particeps homini ex altera parte respōdet, quoniā cum eo uicissim retrō cōmeat et reciprocatur. rhetorica uerò non omnino reciprocatur cum dialectica, quia quoddā tantum simulacrū eius est, et *παραποις*, ut ait Aristoteles. Sed ideo dicitur ex altera parte dialecticæ respondere, quod ex eodē hausta genere (sicut ait in Partitionibus Cicero) uerior tantū, atq; latior est. Ideo non absolute dixit Cicero, ex altera parte respōdere: sed quasi ex altera parte. q̄d aperte declarat, Ciceronē Aristotelis sententiā optimè intellexisse, Victoriumq; sine causa tot uerba profudisse. Verùm de hac re lōgè copiosius in Reprehensionibus contra Nizoliū scripsimus. Ut hoc uidelicet. Explicat differentia, quæ sanè perspicua est. nam ratio dicēdi, quæ rhetorica est, latè copiosèq; differt: Ratio uerò loquēdi seu disputādi, breuiter cōtractèq; rē agit, hæc autē est dialectica.

Volo igitur huic summo, omnem quæ ad dicendū trahi posset, loquendi rationem esse notam: quæ quidem res quod te his artibus eruditum minimè fallit, duplicem habuit docendi uiam.

Concludit, ab oratore dialecticam percipi debere. neq; enim perfectus esse poterit, nisi omnia quæ ad dicendū trahi possunt, comprehendent. Sed loquendi ratio, quæ dialectica est, multū in dicendo ualeat: igitur ab oratore perdiscēda est. Verùm quia poterat aliquis dubitare, à quibus debeat orator dialecticam discere, à Peripateticis ne, an à Stoicis, quoniam inter se multū differre uidentur: ideo docet Cicero, nihil referre, modò res necessarias intelligat, à quibus eas percipiat.

Nam & ipse Aristoteles tradidit præcepta plurima differendi: &

postea qui dialectici dicuntur, spinosiora multa pepererunt.

Explicat id quod superius dixerat, duplicem esse methodum seu usam docendæ dialecticæ: alteram qua Aristoteles usus est, alteram qua Stoici, qui etiam dialectici dicti sunt. Aristoteles à Cicerone, principio Topicorū, rationis disserendi princeps appellatur: non quod ipse primus dialecticam repererit, sed quod eam artē perfecterit. Fuit autē reperta Dialecticā à Zenone Eleate, sicut censet Diogenes Laertius. Verūm Iamblichus philosophus ad Dexippū scribēs, ait Dialecticē Deorum inuentū esse, non autē hominū. & Plato in Philebo, Deorum munus hanc artē appellat. Aristoteles sine dubitatione plurima huic artī attulit adiumenta. cui enim duas habcat partes, unam inueniēdi, alteram iudicandi, diligētissimē utraq; Aristoteles tractauit. Hoc est quod ait hoc loco Cicero. Stoici uerò qui post Aristotelem fuerunt, in altera tantum parte elaborauerūt. iudicandi enim uias diligenter persecuti sunt, eam scientiā quam dialecticam appellāt: inueniēdi uerò artem, quæ Topicè dicitur, quæ (ut ait Cicero) ad usum potiorerat, & ordine naturæ certè prior, totam reliquerūt. Fuerunt quidem acutissimi & prudētissimi in disserēdo Stoici: uerūm genus quoddā loquendi ieiunū, exile, spinosum secuti sunt. quale ferè nostro etiam tempore sequūtur ij, quos scholasticos uocant, qui uel Scoti uel Thomæ dant operam, in quibus præter subtilitatem nihil est laudabile.

Ego eum cenſeo, qui eloquentiæ laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudem: sed uel illa antiqua, uel hac Chryſippi discipulina institutus, nouerit primū uim, naturam, genera uerborum, & simplicium & copulatorum.

Qui uult eloquēs fieri, dialecticā percipere debet, nō quidem ut in ea conſeneſcat, tanquam ad Syreneos scopulos (ut ait Gellius) sed ut eius artis minime rudis sit. Poterit autem (inquit Cicero) uel illam antiquā dialecticā sequi, quam tradidit Aristoteles: uel recentiorē, quam Chryſippus acutissimus Stoicus docuit. Hic Philoſophus (ut ait alibi Cicero) porſeū Stoicorum fulcire dicitur est. Fuit autem adeo subtilis & acutus in diſputādo, ut pro uerbis locū fecerit. cum enim aliquē magno ingenij acumine in diſputādo præſtare, ſignificare uolumus, in eo Chryſippeū acumē esse dicimus. Quin olim iactatū est, ſi apud Deos immortales dialecticæ ſus eſſet, nō aliam fore q̄ Chryſippæam. Scripſit opera quā plurima, in quibus acutissimē diſputauit, sed ieiunē & exiliter, ut primo de Orat. tradit Cicero. Nihil igitur refert, utrū futurus orator Aristotelis, an Chryſippi dialecticā instituat, modò ea diſcat quæ ad usum oratorij neceſſaria esse uideant. Quæ ſint autem illa, paucis explicat ipſe Cicero: Debet (inquit) noſſe uim, naturam, genera uerborū & simplicium & copulatorum. Conſtituit enim Aristoteles decē ſumma rerū genera, quæ *κατηγοριαι* uocat, in quibus uis & natura simplicium uerborū explicat. Deinde librū facit *κατασκευαστικόν*, hoc est de interpretatione, ubi docet quomodo uerba copulent, & propositionū naturā explicat. hæc primò ſcire debet orator, ut genera, ſpecies, diſſerētias, proprietates, eūta rerū intelligat, quæ tradunt in Categorijs: et præterea quomodo copulāda uerba ſint, et quæ in quibus dicant, aut in omni, aut in nullo, aut in aliquo, aut non in omni, quæ neceſſaria ſint eſſe, quæ fortuita, cætera q̄ id genus, quæ traduntur in libro de Interpretatione.

Deinde quot modis quicque dicatur: qua ratione uerū, falſum ne ſit, iudicetur: quid efficiatur è quoque: quod cuique conſequens ſit, quodq; contrarium.

Hæc ad eam dialecticæ partem attinent, quæ iudicandi uias aperit: primò ut ſciamus, quot modis quicque dicatur, nam eadem res uarijs modis enun-

etiam potest, qui diuersi quidem erunt, sed sensum non uariant. Hos modos appellat Aristoteles *ἰσοδυναμίας*, dialectici nostri æquipollentias barbaro uocabulo nominant, nos æquales potestates dicere possumus: quæ sunt, uel proposita uel postposita negatione. ut, Omnis orator est uir bonus, Nullus orator non est uir bonus, Non aliquis orator non est uir bonus. hæc enim effecta non habent potestatem. quod scire debet orator, ne in eis forte decipiat.

Deinde scire debet, qua ratione iudicetur uerum, falsum ne sit, id quod dicitur. hoc autem maxime fit per syllogismorum resolutionem: quod in Analyticis & prioribus & posterioribus Aristoteles docet. Sciat etiam oportet orator, quid efficiatur e quoque: hoc est, syllogismorum rationem. Est enim Syllogismus (ut ait Aristoteles) oratio, in qua politis quibusdã & concessis, necesse est aliud euenire per ea quæ posita sunt, & concessa. hoc autem fit ex ut terminis illius quem mediũ appellat, qui positus in duabus primis propositionibus, necessariam infert conclusionem. Hinc etiam fit, ut considerat atque intelligere debeat orator, quod cuique consequens sit, quodque contrarium. Sæpe enim fit, ut duæ præcedentes propositiones ueræ sint, & tamen conclusio non sit consequens, at potius contraria. quod accidit, uel quia Syllogismi forma non seruata fuerit, uel quia conclusio non elicitur ex præcedentibus. quarum rerum ignorantia sæpe fit, ut magni errores enascantur, cum ea putamus esse conclusaria, quæ minime sunt.

Cumque ambigunt multa dicantur, quomodo quicque eorum diuidi explanarique oporteat.

Regula est dialecticorum uulgaris illa quidem, sed tamẽ uerissima: Qui nescit distinguere, nescit soluere. multa enim sunt quæ ambigunt dicuntur. in quibus magna est obscuritas: & frequentes paralogismi siue captiones sunt, nisi quis ea commodè diuidat atque explanet. De his Aristoteles tractauit in opere quod Elenchorum inscribitur. Multa autem esse ambigua oportet, quoniam (ut ait Cicero pro A. Cecinna) non uerborum tanta copia est, non modò in nostra lingua, quæ dicitur esse inops, sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis æ proprijs uocabulis nominentur. itaque cum unum sæpe uocabulum complures significet res, plerumque animus ambiguitate nominis deceptus, rem unam pro alia intelligit. at qui scientiam diuidendi atque explanandi perceperit, is facillè poterit ostendere, qua in significatione sunt ubique capienda uocabula.

Hæc tenenda sunt oratori, sæpe enim occurrunt: sed quia sua sponte squalidiora sunt, adhibendus erit in his explicandis quidam orationis nitore.

Ea scire debet orator, quæ sunt in Dialecticorum arte, quoniam sæpe in dicendo occurrunt: sed ea tamen non ita tractare debet, quemadmodum dialectici solent, squalidè & ieiunè, sed adhibere quendam ornatum et nitorem orationis, quo splendescere quodammodo possint. Dialectici enim nudas res ponunt, sine ullis uerborum ornamentis: ita fit eorum disputatio squalida & ieiuna. rhetores autem res easdem, atque eadem argumenta capientes, uerborum dote locupletant: quo fit, ut eorum oratio nitida sit, & polita.

Et quoniam in omnibus quæ ratione docentur, & uia, primum constituendum est, quid quicque sit (nisi enim inter eos qui dilceptant, cõuenit quid sit illud de quo ambigitur, nec rectè diseri, nec unquam ad exitum perueniri potest) explicanda est sæpe uerbis mens nostra de quaque re, atque inuolutæ rei notitia definiendo aperienda est. si quidem

quidem est definitio, oratio quæ quid sit id de quo agitur, ostendit quàm breuissimè.

Tria sunt officia dialectici, definire, diuidere, & argumentari: quæ omnia sunt oratori necessaria, & de argumentatione nemini dubium esse potest. neque enim aliter rationes suas confirmare, aduersariorum refutare sciet orator, nisi uiam & rationem argumentandi didicerit: quæ sit per earum rerum cognitionem, quas iam superius commemorauit. Nunc autem adiungit, etiam definitiō di & diuidendi rationem oratori cognitam esse oportere. Quoties enim aliquid ratione & uia docere uolumus, primū constituendū est quid sit, alioquin nihil unquam concludi poterit. Rationem & uiam appellat Cicero, quam Aristoteles in *Methodo*, in qua primò definitiones, deinde etiam diuisiones requiruntur, quod in omnibus artibus tradendis obseruari uidemus: ut Grammaticus primò declarat quid sit Grammatica, deinde quæ sint eius partes, et ita si gillatim unam quancūq; partem tractat, ut eam primò definiat, deinde etiam diuidat. hoc etiam reliqui omnes artifices facere consueuerūt: sed nemo id scienter facit, nisi qui dialecticorum præcepta didicerit. Vnde passim uidemus & apud grammaticos, & apud alios scriptores, multas absurdas & falsas definitiones, & ineptas diuisiones. Nisi enim.) Probat necessariā esse definitionē, quoniam nō aliter ulla cōtrouersia potest ad exitū deduci, nisi cōueniat inter eos qui disceptant, quid illud sit de quo ambigūt. ut accusatur Rabirius perduellionis, quod arma cōtra Saturninū sumpserit: contra defendit Cicero Rabirium, quamuis arma sumpserit contra Saturninum, non incidisse in crimen perduellionis. certè hæc cōtrouersia non potest ad exitū deduci, nisi definiatur quid sit perduellio. Ergo sæpe accidit, ut mens ac sententia nostra de qua que re sit explicāda uerbis, ut res inuolutas & cōtrouersas definiendo aperiamus, & ad notitiam deducamus. hoc enim efficit definitio, ut quàm breuissimè ostendat quid sit id de quo agitur. ut, Virtus est animi habitus, naturæ modo rationi cōsentaneus. Est aut duplex definitio, nominis & rei: sed utraq; utunt oratores. Definitio nominis est, quæ tantū uocabuli uim explicat. ut Cicero pro P. Sestio, definit qui populares, & qui optimates essent: Qui ea, inquit, quæ faciebāt, quæq; dicebāt, multitudini iucunda esse uolebant, populares: qui autē ita se gerebāt, ut sua cōsilia optimo cuiq; probarent, optimates habebant. Definitio rei est, quæ uim naturamq; eius de quo agit explicat. ut illa definitio ex Topicis Ciceronis: Hæreditas est, pecunia quæ morte alicuius ad quempiā peruenit iure, nec ea aut testamēto legata, aut possessione retēta.

Erit igitur hæc facultas in eo, quem uolumus esse eloquentem, ut definire rem possit, neque id faciat tam presse & angustè quàm in illis eruditissimis disputationibus fieri solet: sed cum explanatius, tū etiam uberius, & ad commune iudicium, popularemq; intelligentiam accommodatius.

Concludit, eloquentē debere hanc habere cognitionē, ut res definire sciat. Sed in eo differt oratoria definitio, à definitione dialectica & philosophica, quod dialectici presse & angustè res definiūt: oratores aut debent uberius et explanatius id facere, quo facilius ab omnibus intelligant, & cōmune iudicij popularemq; intelligentiā sequant. Sed ut hoc facilius intelligat, sciendū est multa esse definitionū species, sed unā tantū naturalē et propriā, de qua sensit Aristoteles, cū dicit unius rei unā esse definitionē. hæc aut cōstat ex genere et differētijs siue proprietatibus, pressep et angustè confici: ut, Homo est animal ratio nis particeps, Animal est corpus animatum & sentiens. hæc à Græcis *ὑσιώδης* dicitur, & potius ad philosophos quàm ad oratores pertinet. Reliquæ esse omnes oratorix possunt esse: ut illa quæ dicitur *ὑπονοητικὴ*, quæ ab effectu

rem definitur, ira est ulciscendi libido, memoria est per quam animus repetit ea quæ fuerunt. Tertia species definitionis *ποιότης* Græcè, Latine qualitas appellatur, quæ qualis sit res ostendit, ut primo de Legibus Cicero: Animal hoc prouidū, sagax, multiplex, acutū, memor, plenum rationis & consilij, quem uocamus hominem. Quarta dicitur *ὑπερβαρῆ*, Latine descriptio, qua sepiusmetumuntur oratores, cum res ita describitur ut facile intelligatur, & quodammodo uideatur, ut primo de Natura deorum: Ibes sunt aues excelssæ, curibus rigidis, corneo proceroq; rostro, quæ auertunt pestem ab Aegypto, cum uolucres angues ex uasitate Lybiæ, uento Africo inuectas interficiunt atq; consuunt. talis est descriptio Famæ apud Virg. Quinta dicitur *κατ' ἀπόψιν*, cum unum uocabulum per aliud interpretatur, quod frequentissimè Grammatici faciunt: ut librare est ponderare, credere est fidem habere. Cicero in Topicis usus est hoc genere definitionis, quando dixit: Locus est sedes argumenti. Sexta est *κατὰ ὁμοίαν*. Cicero, de eodem & altero interpretatur, & ea frequenter utitur, cum res aliquas uult distinguere, ut pro Cælio: Aliud est maledicere, aliud accusare, accusatio crimen deliderat. & pro Roscio Com. Aliud est iudicium, aliud arbitrium. iudicium est pecuniæ certæ, arbitrium incertæ. Septima *κατὰ μεταφοράν* uocatur, quæ frequens est: ut, a dolescentia est flos ætatis, senectus est occasus uitæ, homo est paruus mūdus. Cicero in Topicis, Litus est quo fluctus eludit: & alibi, prauos homines sentinā Reip. uocat. Octaua est quæ fit *κατ' ἀφαιρέσιν τῶν ἑναντίων*: hoc est, per euerfionē contrarij, nā (ut ait Cicero in Partitionib. Sæpe etiā ex contrarijs definiendū est, ut Horat. Virtus est uitium fugere, & sapientia prima, Stulticia caruisse. sic dicimus, diues est qui non indiget, probus est qui malitia uacat. Cicero: Quid est aliud furere, quam nō cognoscere leges: nō cognoscere homines: Nona *κατ' ἑποπίωσιν* fit, hoc est, per declarationē quandā: & semper fit in indiuiduis, quæ ἀτμα Græcè dicuntur. ut, Aeneas est filius Veneris & Anchisæ. fit autē in ijs præcipuè quæ ambigua esse possunt. ut si de L. Mumio loquaris, & dicas, is qui Corinthū euerfit: ne quis existimet te de alio quopiā Mumio uerba facere. hac frequenter in describendis hominibus utitur Cicero. Decima dicitur *ὡς τὸ π*, cum pro definitione ponitur aliquod exemplū. ut, substantia est, ut animal: quantitas, ut linea: qualitas, ut scientia. quo genere utitur Aristoteles in Categorijs. Undecima fit *κατ' ὅσον τῶ πλήρῳ*, hoc est, per defectum integri seu pleni. ut si quis quærat quid sit dodrans: & respondeamus, Dodrans est cui quadrans deest ad assem integrum: ita bes est, cui triens deest ad assem efficiendum. Duodecima fit *κατ' ἐπαίνον*, hoc est per laudem. ut pro Cluentio: Lex est mens & animus & consilium & scientia ciuitatis. in secundo de Oratore: Historia est testis temporum, lux ueritatis, uita memoriæ, magistra uitæ, nuncia uetustatis. & in primo: Domus iuriconsulti est totius oraculum ciuitatis. & in Partitionibus: Eloquentia est copiose loquens sapientia. Sed huius generis plurimæ sunt etiam contrariæ, per uituperationem: ut, seruitus est exiretum malorum omnium. Tertia decima est *κατ' ἀναλογίαν*, hoc est per proportionem, & rationis similitudinem. ut Cicero, Prætoris edictū legis animam esse dicit, & tertio de Legib. magistratum ita definit, ut dicat esse legē loquentem: & contrā, legem ait esse mutum magistratum. Quartadecima *κατὰ μέρος* dicitur, & fit in ijs quæ sub eadem rationem cadunt, quæ dialectici quidam Correlatiua nominant: ut, Pater est, qui filium aut filios habet: filius est, qui habet patrem. Cicero primo de Inuentione: Genus est, quod plures partes amplectitur: pars est, quæ subest generi. Quintadecima uocatur *αὐτοπόθεν*, in qua causæ ponuntur uel efficientes, ut, Dies est quando sol est super terram: uel quæ finem spectant, ut, Consilium est aliquid faciendi aut non faciendi uerè excogitata ratio. aliquando simul omnes causæ colliguntur: ut, Domus est substructio ex lapidibus & lignis, ab architecto habitandi gratia confecta,

confecta. hæc & huiusmodi cetera si qua sunt, præclare scire & intelligere debet orator, quoniam frequenter occurrunt explicanda.

Idemq; etiam cum res postulabit, genus uniuersum in species certas, ut nulla neque præmittatur, neque redundet, partiatur, ac diuidet.

Ratio diuidendi, uel in partes tribuendi, & ad rem explanandam, et ad orationis copiam maximè utilis est. itaq; debet eam orator percipere. Boethius, qui librum de diuisione conscripsit, duo facit diuisionis genera, quorum alterum per se dicitur, alterum aduentitium. Diuisio per se tres continet species, uel enim genus in species, uel totum in partes, uel uocabulum in suas significationes diuiditur. Genus uniuersum in species suas ita diuidi debet, ut nulla neque præmittatur, neq; redundet, ut primo de Officijs Cicero diuidit uirtutem in prudentiam, iusticiam, fortitudinem, & temperantiam. eadem diuisio fit, cum genus differētis diuiditur: ut animalium aliud est rationis particeps, aliud expers. Totius in partes diuisio est, cū aliqua res integra distribuitur: ut Rhetorica in inuentionem, dispositionem, elocutionem, memoriā, pronūciationem: Dialectica in rationem inueniendi, & iudicandi. hoc genere diuisionis frequenter utuntur oratores, cum totas causas partiuntur. Vocabulum aliquando diuiditur in significationes suas, ne qua accidat in dicendo ambiguitas, quæ sæpius distinctio quàm diuisio nominatur. ut cum dicimus, canem tria significare: primò animal quod latrat, secundò piscem marinum, tertio sidus cœleste. Cicero pro A. Cecinna hoc genere diuisionis utitur, cū ait: Hoc uerbum Vnde, utrūq; declarat, & ex quo loco, & à quo loco. Vnde defectus est Cinna: ex urbe. unde defectus Carbor' ab urbe. Diuisio aduenticia, quam uocant per accidens, triplex est. uel enim ipsum subiectum in accidentia diuiditur: ut Cicero in Partitionibus hominum duo genera facit, alterum urbanum, alterum agreste. uel accidentia in subiectum tribuuntur, ut bonorum alia sunt in animo, alia in corpore, alia in fortuna. uel deniq; accidentia in accidentia, ut ex bonis alia propter se expetuntur, alia propter aliud. In hac igitur diuidendi ratione plurimum prodest exerceri, quia totam orationem perspicuam & illustrem efficit, multasq; dubitationes & quaestiones facile soluit.

Quando autem, aut quomodo id faciat, nihil ad hoc tempus: quoniam (ut supra dixi) iudicem me esse, non doctorem uolo.

Neq; tempus, neque rationem ac modum definiendi aut diuidendi in hoc opere tradit, quoniam hoc loco se non magistrum, sed æstimatorem & iudicem proficitur. Iudex enim de re iam facta iudicat: doctor autem, quid sit faciendum præcipit. Multum igitur inter se differunt. quare nō mirum est, si non idem sequuntur.

Nec uerò dialecticis modò sit instructus, sed habeat omnes Philosophiæ notos & tractatos locos.

Non satis est, inquit, ut orator dialecticam perdiscat, quæ quasi clauis est, & organum totius Philosophiæ: uerum debet etiam omnia quæ traduntur in Philosophia, benè cognita & tractata habere. quoniam non aliter satis pro dignitate causas agere poterit. Cum autè duplex Philosophia sit, moralis & naturalis, utranq; docet oratori necessariam esse: ac primo de morali uerba facit, quoniam reuera multo magis est necessaria, adeo ut sine ea uix possit orator fines suos tueri. quod primo de Oratore L. Crassus ita confirmat: Sed si me aut dierit, quoniam Philosophia in tres partes est distributa: in naturæ obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in uitam atq; mores: duo illa relinquamus, idè largiamur incertiæ nostræ: tertium uerò, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus,

mus, nihil oratori in quo magnus esse possit, relinquemus. Quare hic locus de uita & moribus, totus est oratori perdiscendus, hæc quidem Crassus. Sed hoc loco Cicero, uult etiam naturæ obscuritatem ab oratore cognosci, & inuestigari.

Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de charitate patriæ, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de uirtutibus aut uitiijs, nihil de officio, nihil de dolore, nihil de uoluptate, nihil de perturbationibus animi & erroribus, quæ sæpe cadūt in causas, sed iciunijs aguntur, nihil (inquam) sine ea scientia, quam dixi, grauius, amplè, copiose dici & explicari potest.

Partem Philosophiæ quæ de uita & moribus tractat, omnino futuro oratori necessariã esse ostendit: quoniã sine illa res plurimæ, quæ sæpe in causas accidunt, nequaquã satis dignè tractari possint. Decem autem res potissimũ hoc loco numerat, quæ si diligenter ab oratore tractentur, graue, amplam, et copiosam orationẽ efficiunt: quæ omnes diligenter à Platone, nonnullæ etiã ab Aristotele traditæ sunt: quin etiã ipse Cicero pro uirili parte sua conatus est eas quã diligentissimè literis mandare. Prima est aut, religio, quã rebus omnibus boni uiri præferunt, de qua sæpe oratores uerba faciunt: ut Cicero pro Domo sua ad Pontifices, & de responsis Aruspiciũ, de hac in libris de Natura deorũ, & de Legibus copiose disputauit. Secunda est, mors: quoniã boni uiri moriẽtes, per religionẽ ad deos accedunt, ut in Phædone Socrates ait. de hac primo libro Tusculanarũ quæstionũ tam eruditè, tamq̃ copiose tractauit Cicero, nihil ut adiungi possit. Tertia est, pietas, per quam sanguine coniunctis, patriq̃ bene uolis, officiu et diligens tribuitur cultus. pro Plancio dixit Cicero, Pietas est uolũta grata in parẽtes: sed in Somnio Scipionis, dixit pietatẽ esse magnã in parentibus. & propinquis, tum in patria maximã esse. de hac sparsim multis in locis tractat Cicero. Quarta est, charitas patriæ, quæ omnes omnium charitates cõplexa est, ut primo de Officijs Cicero scribit. de hac multa Philosophi tradunt, et cõcludunt, nos magis patriq̃ q̃ parẽtibus aut nobis ipsis debere: unde mortes pro patria oppetitæ, gloriose Rhetoribus uideri solent. Quinta bonas res & malas cõtinet, quæ uel in animo sunt, ut uirtus, uitiũ, scientia, ignorantia: uel in corpore, ut robur, infirmitas, pulchritudo, deformitas: uel in fortuna, ut nobilitas, ignobilitas, diuitiæ, paupertas. hæc in exornationibus & utiuperationibus, atq̃ etiã in accusationibus. et defensionibus. oratores accuratè persequunt. de his multa Cicero in libris de Finibus bonorũ et malorũ. Sexta uirtutes & uitia cõplectit, quibus refertæ sunt omnes orationes, ut nihil ferè possit orator dicere sine uirtutũ & uitiorum cognitione: de quibus Aristoteles in Ethicis copiose & ingeniose multa, nec minus diligenter in primo de Officijs Cicero. Septima, de officio est. nulla enim uitæ pars (ait Cicero) neq̃ publicis, neq̃ priuatis, neq̃ forẽsibus, neq̃ domesticis in rebus. neq̃ si tecũ agas quid, neq̃ si cũ altero cõtrahas, uacare officio potest: in eoq̃ colendo sita uitæ est honestas omnis, et in negligẽdo turpitude. Sed de hac re tribus libris de Officijs tam eleganter & eruditè tractauit Cicero, nihil ut melius desiderari possit. Octaua est de dolore, qui sæpe etiã magnos uiros cõmouet, et à recta uia, nisi fortiter resistant, abducit. uerũm Cicero secũdo Tusculanarum libro, tam multa de eo disputauit, ut huic quæstioni planè satis fecerit. Nona est, uoluptas, quæ sæpe maiores animi partes à uirtute detorquet. inimica uirtuti, malorũ autem mater omnium: quam tamen sæpe oratores, præcipuè in deliberando proponunt, non doctis et urbanis hominibus, sed imperitis ac rusticis, ut in Partitionibus Cicero docet. de hac in libro de Senectute Cato maior, multa grauius & copiose disputat, ex Archite Tatertini sententiã: primo uerò de Finibus, et se

cundo, tota hæc quæstio perficitur. Decima & ultima est, de perturbationibus animi et, erroribus: sine cuius rei cognitione, grauiore illos affectus, qui sæpe concitati sunt, in quibus regnat oratio, non poterit orator intelligere, neque audientium animos ullo modo permouere. Sed ne quicquam omnino deesset nobis ad oratoriâ facultatē, hanc rē Cicero tertio & quarto libro Tusculanarū diligentissimè persecutus est. Itaque non tantum Rhetoricæ præcepta, sed omnē etiam moralem Philosophiam à Cicerone facile perdiscere possumus.

De materia loquor orationis etiam nunc, non de ipso genere dicendi. Volo enim prius habeat orator rem de qua dicat, dignā auribus eruditis, quæ cogitet quibus uerbis quicquid dicat, aut quomodo.

Hæc (inquit) quæ tractamus hoc loco, non ad genus dicendi, sed ad materiam quam tractet, & in qua uersetur orator, referenda sunt. Oportet enim ut orator primò sit instructus uariarum rerum scientia, et res dignas non tantum imperitiis, sed etiam eruditis auribus præparatas habeat. deinde cogitet quibus uerbis, & quo dicendi genere, in quaque re utatur. De materia loquor.) Materiam appellat res, quæ subiiciuntur oratori: hoc est, de quibus uerba facere debet orator. sicuti materia medicinæ sunt morbi, Arithmeticæ numeri, Musicæ rhythmus & cantiones. nam unaquæque scientia propriam habet & certam materiam, in qua uersetur, præter dialecticam & rhetoricam. Etenim hæc duæ artes nullam definitam habent regionem, neque ullis certis finibus circumscribunt ius suum, quo minus per omnes alias scientias uagari possint, & de omnibus rebus disputare, & dicere. Nam Gorgias Leontinus, antiquissimus Rhetor, omnibus de rebus oratorem optimè posse dicere existimauit: quam sententiam sequitur L. Crassus in libris de Oratore, & in hoc opere uidetur sequi Cicero.

Quem etiam quo grandior sit, & quodammodo excelsior (ut de Pericle dixi supra) ne Physicorum quidem esse ignarum uolo. omnia profectò, cum se à cœlestibus rebus referet ad humanas, excelsius, magnificentiusque & dicet, & sentiet.

Naturalem etiam Philosophiam percipere debet orator, quo grauior & sublimior esse uideatur, quod Pericle accidit (ut supra dictum est) quoniam Anaxagoræ Physici discipulus fuerat. Tractant autem naturales Philosophi, qui graeco uocabulo Physici uocantur, non tantum de principijs & causis rerum, sed etiam de anima, & de rebus cœlestibus, ut in libris Aristotelis uidere licet. Itaque si res illas cœlestes ac diuinas didicerit orator, profectò cum aliquid de humanis dicere uoluerit, longè præstantius & magnificentius id faciet. Quid enim excelsius, quàm (quod nos in quadam oratione nostra diximus) cœlestes etiam globos cogitatione penetrare, & quasdam sibi naturas ab omni mortalitate separatas esse intelligere, quarum summa sit ratio sempiterna, quam eandem mentem sapientiamque perfectâ & Deum appellamus, omnium rerum quæ sunt ei subiectæ conditorem, procurantem cœlestia maximè, deinde in terris ea quæ ad homines pertinent: Nouem orbibus connexa esse omnia, quorum in infimo Luna profus horrida & tenebris cœca feratur, nisi Phœbi radijs illustretur, cuius mutabilitate maria nunc exurgant, nunc refluxu deprimentur. Supra Lunam æterna esse omnia, infra nihil nisi mortale & caducum, præter animos nostros, qui Dei beneficio sunt immortales. Inter se coniuncta esse rerum elementa concordia discordia, quæ uicissim generentur & corrumpantur, ita ut uicissitudine quadam omnia tenentur, Quæ sit tonitruum, fulminum, pluuiarum, uentorum causa: quæ

fa: quæ terrestrium, aquatilium, uolucrum, amphibiorum animalium natura sit: qua ratione fieri possit, ut certis momentis, atque eodem semper tempore tempora decedant. Cur nunc cannis odorum suauitate, quæ afflantur è floribus, & camporum æque collium amœnitate uernet: nunc maturos fructus afferat, nunc horrida tempestate teneatur. O sucunda naturæ contemplatio:

Felices anima, quibus hæc cognoscere primis,

Inq. domos superas scandere, cura fuit.

Cicero in Oratione pro Milone, de mente diuina grauissimè sentiens, ita inquit: Est est profectò illa uis, neque in his corporibus, atq; in hac imbecillitate nostra inest quiddam quod uigeat & sentiat, et non inest in hoc tanto natura, & tam præclaro motu, & quæ sequuntur. Hæc enim certè quæ de rebus coelestibus dicuntur, etiam infimorum hominum mentes erigunt, & altiora sentire quodammodo cogunt.

Cumq; illa diuina cognouerit, nolo ignoret ne hæc quidem humana, ius ciuile teneat, quo egent causæ forenses quotidie. Quid est enim turpius, quam legitimarum & ciuiliū controuersiarum patrocinia suscipere, cum sis legum & ciuilis iuris ignarus?

Ad eloquentiæ perfectionem opus est non tantum diuinarū, sed etiam humanarū rerū cognitione. Atq; in primis orator ius ciuile tenere debet: quoniā in forensibus causis quotidie accidit, ut aliquid ex iure ciuili disceptetur. Est aut turpe, se patronū in ciuilibus ac legitimis controuersijs profiteri, & ciuilis iuris ignarū esse. Illa diuina.) Diuina uocat, ea quæ traduntur in Philosophia naturali: quoniā (ut Platonici uolunt) natura diuinitatis instrumentum est: uel quia rerum causas primas Physici quæruunt, quæ à Deo ducuntur. unde etiam Deus natura melior dicitur, ut Ouidius:

Hanc Deus, & latè melior natura dixerit.

Ius ciuile.) Inter humanas res ius ciuile numerat. at in primo de Legibus, conatur ostendere, legem esse rem diuinā, quam ita definit: Lex est ratio summa, insita in natura, quæ iubet ea quæ faciendæ sunt, prohibetq; contraria. Sed lex aliquando ponitur pro ratione & prudentia naturali, qua intelligimus quid honestū sit, & quid turpe: aliquando uerò pro humana cōstitutione, quod ius honestū sit, & quid turpe: aliquando uerò pro humana cōstitutione, quod ius ciuile uocatur. Vnde Iuriscōsulū tripertitā iuris diuisionē faciunt. ali quod enim dicunt esse ius naturale, quod natura omnes animantes docuit: ut conjunctionis appetitus, procreandi causa: & cura quædam eorum quæ procreata sunt. ali quod autem ius gentium, quod apud omnes ferè gentes obseruatur: ut contractus, bella, seruitutes, legationes. ali quod deniq; ciuile ius, quod sibi quælibet ciuitas constituit: hoc est quod scire debet orator, ne in sua ciuitate peregrinus esse uideatur, et ut forenses causas commodius tractare possit. Quantum autem oratori sit utile ius ciuile, copiose primo de Oratore L. Crassus disputat.

Cognoſcat etiam rerum gestarum, et memoriæ ueteris ordinem, maximè scilicet nostræ ciuitatis: sed & imperioſorum populorum, & regum illustrium, quem laborem nobis Attici nostri leuauit labor: qui conseruatis notatisq; temporibus, nihil cum illustre præmitteret, annorum septingentorum memoriā uno libro collegauit.

Historiæ cognitio cum omni homini perutilis sit, tum oratori multo est utilissima. Verum in ediscendis historijs illud obseruare debemus, ne minimas quasque res persequamur, sed eas tantum quæ possunt aliquid ad dicendum

utilitatis adferre : ut res gestæ , memoriæq; ueteris ordo , nostræ ciuitatis , Plurimum enim refert intelligere , quibus artibus maiores nostri , ex paruo imperio maximum effecerint . Et ex Romanis historijs rot exempla ad quamcunque causam sumi possunt , ut earum peccato nunquam uerba sint defutura . Præterea populorum etiam apud quos maxima fuerunt imperia , & Regum atque Imperatorum excellentium res gestas cognoscere , non tantum utile , sed etiam iucundum est . Fuerunt enim populi potentissimi , qui res multas præclarissimè gesserunt : ut Athenienses , Lacedæmonij , Rhodij , Carthaginienses . Fuerunt etiam multi reges strenuissimi , ut Cyrus Persarum rex , Philippus Macedonum , & eius filius Alexander ille Magnus , innumerabilesq; alij , quorum facta dictaq; memoratu digna nosse multum iuuat .

Quem laborem .) Pomponius Atticus , eques Romanus , & Ciceroni familiarissimus , ad quem extant adhuc sexdecim Ciceronis Epistolarum libri , breuiter historias Romanas ab urbe condita conscripserat , & ordinem temporum ut quicque gestum erat , diligentissimè conseruabat atque notarat , adeo ut nihil prætermisisset eorum quæ illustria uidebantur . qui liber non extat amplius . Hoc est quod ait hoc loco Cicero , leuatum esse laborem eis qui uolunt historiam urbis Romanæ cognoscere , Attici labore atq; industria . Annonum septingentorum .) Tot enim anni ferè numerantur ab urbe condita , ad id tempus quo C. Cæsar rempublicam occupauit .

Nescire autem quid ante quàm natus sis acciderit , id est semper esse puerum .

Sententia pulcherrima , quæ facile quemuis possit ad historię cognitionem excitare . Magna enim ex historijs prudentia comparatur . unde uitæ magistræ eam , M. Antonius secundo de Oratore nuncupat . Itaq; qui nescit historias , is maxima prudentiæ laude uacat , & ne inter uiros quidem computandus est . Qui enim tantum ea quæ uidit , & quibus interfuit , recordatur : quæ uerò antequam natus esset , acciderunt , penitus ignorat , is certè puer meritò dici potest . Vnde Homerus , cum Vlystem suum prudentissimum uirum effingeret , statim eum ab historię cognitione laudauit , cuius uerba sic uertit Horatius :

*Dic mihi Musa uirum , captæ post mœnia Troie
Qui mores hominum multorum uidit , & urbes .*

Quid enim est ætas hominis , nisi cum memoriâ rerum ueterum cum superiorum ætate contextitur ?

Hæc est ratio præcedentis sententiæ . nam unius hominis ætas admodum parua est , adeo ut Euripides , nobilis Tragicus , unum diem esse dixerit : & Demetrius Phalereus Euripidem reprehendisse dicitur , quòd non potius *συνολὴ χρόνου* , hoc est punctum temporis appellaret . Pindarus autem *σκιάσ ὄρα* , id est umbræ somnium , hominem esse dixit . Aeschilus eodem ferè modo *λαμπρὸ σκιάσ* , id est sumi umbram uocat hominis uitam . Nihil igitur ferè est unius hominis ætas . Verùm si contextitur & coniungitur cum memoriâ rerum ueterum , & cum ætate superiorum , tum demum aliquid esse uidetur .

Commemoratio autem antiquitatis , exemplorum que prolatio , summa cum delectatione & auctoritatem orationi adfert , & fidem .

Triplex est utilitas historię atq; exemplorum in oratione . Prima est , quòd mirificam adfert auditori delectationem , omnes enim capiuntur commemoracione

ratione rerum, quas antea non audierunt, aut legerunt. Altera est, quod auctoritatem uerbis oratoris adiungit, cum ea quae dicit, exemplis antiquitatis & clarorum hominum corroborat. Tertia est, quod fidem facit, & animos audientium mouet. quod enim exemplo fit, id etiam recte fieri existimant. Duobus autem modis orator fidem facere solet (ut Aristoteles docet) hoc est, enthymemate & exemplo. sed quamuis enthymema maiorem habere uehementiam uideatur, tamen exemplum ad popularem intelligentiam est accommodatius. Vnde Aristoteles Ethicorum decimo dixit: Magis mouent exempla, quam uerba. quod Macrobius in Saturnalibus ita quodammodo uidetur interpretatus: Plebeia ingenia magis ex exemplis, quam oratione, capiuntur.

Sic igitur instructus ueniet ad causas, quarum habebit genera primum ipsa cognita.

Cum orator dialecticam, philosophiam, ius ciuile, historiam cognouerit, tum demum ad causas agendas accedere debet. Atque in primis genera causarum intelligat: hoc est, iudicij, deliberationis, exomationis, tor enim sunt causarum, uel (ut Aristoteles sentit) Rhetoricæ genera: in quibus controuersiae sunt, uel quaestiones, quae constitutiones uocantur, quia litem quodammodo constituunt. Quoniam autem iudiciale genus frequentius est, & in causis forensibus dominatur, idcirco de illo potissimum Cicero uerba facit, & eius genera persequitur.

Erit enim ei perspectum, nihil ambigi posse, in quo non aut res controuersiam faciat, aut uerba.

Commodè partitur hoc loco Cicero iudicialium controuersiarum genera, qui Status appellantur. Vel enim (inquir) in re controuersia est, uel in uerbo. nam ex his duobus omnis constat oratio. Res enim orationis tanquam materia sunt, uerba uerò tanquam forma. itaque cum omnia consistent ex materia & forma, ita oratio ex rebus & uerbis constat. Sed de re tribus modis ambigere possumus. primò, utrum sit, nec ne: in quo ueritas est quaerenda. deinde, quid sit: in quo uis & natura consideratur: tum qualis sit, in quo spectantur euenta, siue accidentia. De uerbo quaerere possumus, an plura significet, in quo ambiguitas est soluenda: an contrarium quid habeat, quod refellendum sit.

Res aut de uero, aut de recto, aut de nomine: uerba aut de ambiguo, aut de contrario.

Res primò quaeritur, an sit uera. ut: Accusatur Roscius parricidium commisisse: Cicero Roscij patronus hoc negat, & non commisisse ait: quaeritur, an commiserit: hic quoniam de ueritate quaeritur, & coniecturis agendum est, coniecturalis constitutio uel status dicitur: & quia reus inficiatur, dicitur etiam inficialis. Hoc in statu tota est oratio pro Roscio Amerino, & pro P. Sylia, & pro Deiotaro, & pro L. Flacco, & pro Cn. Plancio. Quod si de ueritate rei constar, sed patronus recte factum esse defendit, tunc constitutio nascitur, quae iudicialis appellatur, uel generalis, uel qualitaris, ut, accusatur Milo quod Clodium interfecerit: hoc Milo non negat, sed se à iure interfectum defendit: est igitur controuersia de recto, uel de iure. hoc in statu est oratio pro Milone, & pro Rabirio Posthumo, et pro P. Sestio, et pro Cornelio Balbo. Si uerò de rei nomine controuersia est, quod aliud alij uideatur, tunc nascitur controuersia quae definitiua nominatur, quoniam definitione uis et natura rei explicanda est, ut, accusatur C. Rabirius, quod maiestatem populi Romani imminuerit, quoniam contra Saturninum Tribunum plebis arma sum-

plur: Cicero patronus nō negat, à Rabirio contra Saturninum arma sumpta, sed maiestatem non esse imminutam defendit. definiendum igitur est, quid sit maiestatem imminuere. in hac constitutione est oratio pro C. Rabirio, & pro A. Cecinna. Quando uerò non in re, sed in uerbo controuersia est, tunc status fiunt qui legitimi à quibusdam uocantur, quoniam frequenter in uerbis legum accidunt. hos alij plures, alij pauciores faciunt. Cicero primo de Inuentione quinque facit: ex scripto & sententia, ex contrarijs legibus, ex ambiguo, ex ratiocinatione, & ex definitione. hoc loco duos tantum ponit, hoc est, ambiguum & contrarium, quoniam ad hos duos reliqui deduci posse uidentur: ut scriptum & sententia & definitio ad ambiguum, ratiocinatio ad contrarium. ita duo tantum fiunt.

Nam si quando aliud in sententia uidetur esse, aliud in uerbis, genus est quoddam ambigui, quod ex præterito uerbo fieri solet, in quo (quod est ambiguum proprium) res duas significari uidemus.

Ostendit quomodo scriptum et sententia reducat ad ambiguum, nam ambiguum propriū est, duas, aut etiam aliquando plures res significare. Quoties autem aliud sensisse scriptor uidetur, aliud scripsisse, tunc ex eo nascitur ambiguum, quod in scripto non sunt recte omnia explicata, sed aliquo d uerbū præteritum esse uideatur, quæ res efficit, ut scriptum duas habere significaciones possit. ut secundo de Inuentione Cicero: Meretrix coronam auream ne habeto: si habuerit, publica esto. potest enim intelligi de meretrice, quod publica esse debeat, & de corona. sed si unum uerbū addideris, hoc modo: Meretrix coronā aureā ne habeto: si habuerit, corona publica esto: iam nullum est ambiguum. Perspicuum est igitur, quomodo ex præterito, hoc est prætermisso uerbo, fieri soleat ambiguum, ex scripto & sententia.

Cum tam pauca sint genera causarum, etiam argumentorum præcepta pauca sunt: traditi sunt, è quibus ea ducantur, duplices loci, uni è rebus ipsis, alteri assumpti.

Hactenus causarum & constitutionum genera breuiter explicuit, quæ sane pauca sunt. nunc adiungit, etiam argumentorum præcepta non ita multa esse, quæ ducuntur ex locis traditis in arte inueniendi, quæ Topice dicitur. Nam probatio rhetorica duplex est, ut Aristoteles docet. altera *ὑποθετική* dicitur, id est artificiosa: altera *ἁπλοῦς*, id est artis experta. hæc autem quæ dicitur artis experta, testimonia continet, de quibus in Topicis multa Cicero: illa quæ dicitur artificiosa, sumitur ex locis, qui in eo ipso de quo agitur, hærent. Hi uerò quatuor & in Topicis, & in Partitionibus à Cicerone numerantur: hoc est, definitio, partium enumeratio, notatio, res affectæ. Sed res affectæ in tredecim partes distribuuntur: hoc est, coniugata, genus, formam, similitudinem, differentiam, contrarium, adiuncta, antecedentia, consequentia, repugnantia, causas, effectus, comparisonem maiorum, aut parium, aut minorum. de quibus, quoniā in Topicis agitur copiose, satis erit eos hoc loco numerasse. Hi sunt loci quos è rebus ipsis ducunt. nam quos uocat Assumpti, illi sunt, qui ad testimonia pertinent.

Tractatio igitur rerum efficit admirabiliorem orationem, nam ipsæ quidem res in perfacili cognitione uersantur.

Res appellat hoc loco Cicero, genera causarum, & argumenta quibus confirmantur: quarum admodum facilis est cognitio. Quis est enim tam tardus, qui non breui tempore præcepta omnia quæ traduntur in arte, possit discere?

scire: Sed illud difficilius, & admirabilius, cum ea didiceris, bene uti scire, & commodè tractare. Non igitur cognitio rerum & præceptorum difficilis est, sed ipsa tractatio, quæ solet orationem admirabiliorem efficere, quoties eam optimè rebus accommodat. Nam ipsa quidē res.) Sententia est uerissima. Multi enim reperiunt, qui tanquam nomē et dignos suos res omnes quæ tradunt à Rhetoribus tenent, & tamen ab eloquētia absunt quàm lōgissimè.

Quid enim iam sequitur, quod quidem artis sit, nisi ordini orationem, in qua aut concilietur auditor, aut erigatur, aut paret se ad discendum?

Cognitis rebus quæ ad probationē causarum pertinent, oportet etiā orationis partes intelligere: quas in Partitionibus quatuor ait esse. quarū duæ ad motum animorū referantur, exordium & conclusio, siue peroratio: duæ uerò ad rem & causam docendam atque informandam, narratio, & confirmatio. quas partes etiā hic sigillatim explicat: & primò, quomodo sit exordium, edocet. Illud, inquit, etiā artis est, scire quomodo ordiri orationem oporteat. Fit autem exordium auditoris tantum gratia, in quo tria præcipuè conamur efficere: ut sit beneuolus nobis auditor, ut sit attentus, ut sit docilis. Hoc est quod ait Cicero: ut concilietur auditor nobis, & amicus fiat: ut erigatur, & attentè audiat, ut paret se ad discendum & intelligendum ea quæ dicturi sumus, quæ quomodo fiant, primo de Inuentione diligenter explicat. Hic autem contentus est, sine præceptis ea commemorare, quæ orator efficere debeat.

Rem breuiter exponere, & probabiliter, & apertè, ut quid agatur intelligi possit.

Secunda pars orationis Narratio est, in qua rem ut gesta est, uel perinde ut gesta esset, exponimus. ea tres uirtutes habere debet, quas hoc loco tangit Cicero. Debet enim esse breuis, & probabilis, & aperta, ut facillè possint intelligere Iudices quid agat. est enim narratio, quasi fundamentū confirmationis: in qua spargēda sunt argumentorū semina uaria, quæ deinde copiosius in confirmatione tractentur. Est autem narratio serè tantum in iudicialibus controuersijs. nam in exornationibus amplificatio perpetua est, quoniam id genus serè ad ostentationem & delectationem comparat. in deliberationibus non sæpe narrandum, quoniam narratio præteriti est, deliberatio futuri. itaque in iudicijs longè serè frequentius, & serè semper narramus: quoniam omnia iudicia de præteritis fiunt.

Sua confirmare, aduersarij euertere, eaq; efficere non perturbatè: sed singulis argumentationibus ita cōcludendis, ut efficiat quod sit consequens ijs quæ sumentur, ad quamque rem confirmandam.

Tertia pars orationis Fides, seu Confirmatio dicitur, quam Aristoteles solam putat esse necessariam. Ea dupliciter tractatur. uel enim in confirmandis nostris rationibus uersatur, uel in refellendis aduersariorum: qua in parte tota spes uincendi, ratioq; persuadendi posita est. nam (ut ait Cornificius) cum adiumenta nostra exposuerimus, contrariaq; dissoluerimus, absolute nimirum munus oratorij cōsecerimus. dialectici certè, atq; philosophi tantum hac parte utunt: quoniā non mouere animos querūt, sed probare & docere. Videndū autem in cōfirmatione et refutatione, ne quid perturbatè fiat: sed ita singulæ concludant argumentationes, ut ex ijs quæ sumpta sunt ad rem cōfirmandam, cōclusio necessitaria eliciat. ut p. Roscio Am. primò ostēdit eū à quo

pater interficiatur, scelestissimum ac perditissimis esse moribus, et in plurimis antea sceleribus uersatum esse oportere: deinde probat Roscium uirum semper fuisse probum, et ab omni scelere alienum. quibus ita sumptis, ad rem conseruandam illud consequens est, ut à Roscio pater non sit interfectus.

Post omnia perorationem inflammantem, restinguentem uel concludere.

Quarta et ultima pars orationis est Peroratio, quæ tantum ad concitandos aut sedandos animos adhiberi solet: in qua parte præcipuè regnat Cicero, ut ipse de se dicit inferius. Tribus autem modis potissimum cõcludere solemus. Vel per enumerationem, quæ ἀνακεφαλαιώσις græcè dicitur, cum breuiter capita rerum, quæ in tota oratione sparæ sunt, repeimus: quod in deliberationibus frequenter fieri solet. uel per indignationem, cum in aduersariis nostros iudices inflammare uolumus: quod fit in accusationibus, nonnunquam etiam in defensionibus, quæ reuincationem habent: ut pro Roscio Amerino. uel denique per conquestionem, cum restinguere ac mitigare animos uolumus, ab aduersarijs concitatos: uel ad misericordiam mouere, ut nobis facilius parcant, & absolutos dimittant. Hoc loco Cicero prætermisit enumerationem, uel quia non ita frequenter in iudicijs adhibetur, uel quia sit aut inflammandi aut restinguendi causa: atque ita duabus reliquis rebus accommodatur, neque per se conclusionem efficit. Debet autem in iudicijs, peroratio partium omnium esse uehementissima & concitatissima, quo possit animos ad se rapere, & quò uoluerit impellere.

Has partes, quemadmodum tractet singulas, difficile dictum est hoc loco. nec enim semper tractantur uno modo.

Partes orationis numerauit, quidquid in singulis faciendum sit, breuiter dixit. Nunc adiungit, difficile esse hoc loco modum ostendere, quo tractari singulæ debeant: quoniam non uno modo, sed uariè tractari solent. ut aliter exordiri solemus cum honestam causam habemus, aliter cum dubiam, aliter cum humilem. Præterea sæpe uidendum est quomodo sint affecti auditores, utrum sint à nobis alieni, an persuasi, an defatigati audiendo. nam cum hæc acciderint, tunc in exordijs statim remedia sunt adhibenda per insinuationem. Quin etiam narrationis, confirmationis, perorationis non unum, sed uaria genera sunt, quæ personis & temporibus accommodantur ex oratoris prudentia.

Quoniam autem non quem doceam quæro, sed quem probem, probabo primum eum qui quid deceat uidebit.

Quanta uis esset decori, iam superius ostensum est. Hoc igitur loco, quia se non docere, sed querere quem probet, ait Cicero: uult eam esse primam oratoris laudem, si uidet in qua re quid deceat. nam (ut in secundo de Oratore tradit Antonius) Roscius sæpe dicere solebat, caput esse artis, decere quod facias. ad eò nihil omnino probari potest, quod indecorè fiat. Prima igitur uirtus est in oratore, decori cõseruatio.

Hæc enim sapientia maximè adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator.

Non aliter seruare decorum potest uir eloquens, nisi tempora diligenter, & personas respiciat. hoc est quod ait Cicero, hanc sapientiam oratori esse maximè adhibendam, ut pro temporibus & personis orationem suam moderetur. cuius rei rationem statim adiungit,

Nam

Nam nec semper, nec apud omnes, nec cōtra omnes, nec pro omnibus, nec omnibus, eodem modo dicendum arbitrōr.

Tempora primò sunt ab oratore distinguēda, ne semper eodem modo dicat. aliter enim belli tempore dicendū est, aliter in pace: aliter cum res aduersę sunt, aliter cum secundę. Deinde considerandę sunt personę, apud quas habetur oratio. Neq; enim apud omnes eodem modo dicendū est. ut si apud lu dices aut Senatū habēda sit oratio, aliter dicemus, quā si apud populū concionemur: & aliter apud eruditos & urbanos, aliter apud imperitos & agrestes dicere consueuimus. Nec contra omnes.) Aduersariorum persona pro dignitate tractanda est. Sunt enim aliqui aduersarij uehementer insectandi: ut pro Milone, Clodiani: pro Roscio Am. Capito, & Magnus, & Chrysofonus: pro Cluentio, Salsia mater. aliqui grauius laudandi, leniterq; resciscendi: ut pro L. Man. Hortensius, & Catulus. aliqui facite eludendi, ut pro P. Quintio, Sex. Næuius: & pro A. Cecinna, Sex. Ebutius. Sunt etiam aliqui uariè tractandi, ut pro Cælio, Clodia. Nec pro omnibus.) Reorum etiam persona uariè tractatur. plurimum enim refert qua de re quis in iudiciū uocetur. ut aliter dicit Cicero pro Roscio patricidij reo, aliter pro Quintio, cuius bona Sex. Næuius possedisse se dicebat. Quin etiam aliter pro Rege aut Principe, aliter pro homine priuato dicendum est: quod innuit Cicero pro rege Deiotaro. Nec omnibus.) Non omnes oratores debent eodem modo dicere. nam quisque naturam suam noscere debet, ita quid se deceat facile poterit intelligere.

Is erit ergo eloquens, qui ad id quodcunque decebit, poterit accommodare orationem. quod cum statuerit, tum ut quicque erit dicendum, ita dicet: nec saturā ieiunē, nec grandia minutē, nec item cōtrā. sed erit rebus ipsis par & æqualis oratio.

Concludit, eum eloquentē appellari posse, qui sciat orationem rectē rebus ipsis accommodare, ut eis par & æqualis esse uideatur. Est enim oratio quasi uestitus quidam rerum quę tractantur. itaq; non aliter cōgruere debet rebus oratio, quā uestis corpori. Rectē enim Agesilaus Lacedæmoniorum rex, cum audisset, Sophistam quendam maxime laudari, quod res minimas dicendi artificio maximas efficeret, dixit: Ego cerdonem minime bonum esse iudico, qui paruo pedi magnum calceum inducat. Quintilianus libro sexto: Nam in paruis, inquit, litibus, has tragœdias mouere, tale est, quasi personam Herculis & cothurnos aptare infantibus uelis. Eloquens igitur, ut quicque erit dicendum, ita dicet. Nam si quę res sunt saturę, hoc est plenę, & quę magna dicendi copia explicari possunt, non eas ieiunē & exiliter tractabit orator, esset enim indecorum: sed quantam maximam poterit, ubertatem orationis illi adiunget. ita si grandia sublimiaq; tractanda susceperit, non ea minutē, tenuiterq; dicit, sed omnem dicendi uehementiam adhibebit: atque ita de reliquis. Hoc autem ideo facere debet, ut oratio neque grandior, neque summissior rebus ipsis, sed par & æqualis efficiatur. nam amplificationes, quibus frequenter utitur orator, res quidem augent, sed ita tamē, ut non eas à proprio genere abducant.

Principia uerecunda, non elatis intēsa uerbis, sed acuta sententijs, uel ad offensionem aduersarij, uel ad commendationem sui.

In singulis etiam orationis partibus decorum est conseruandū. nam exordium debet esse uerecundū: hoc est, modicē exornatū, et minimū habens concinnitudinis, grauitatis autem plurimū: ut primo de Inuent. docet. neq; enim decet in exordio statim uerbis uti magnificis & sublimibus, ne qua suspicio præmedita-

præmeditationis exoritur: sed acuta debent esse sententiæ, quæ uel ad uersarios offendant, uel nobis fauorē concilient. Huius autem rei exemplū poterit esse exordium pro Milone, quod maximè uerecundum est, & æquabile: statimq; ab acuta sententiâ incipit, qua sibi fauorē conciliat, cum ait, Turpe esse pro fortissimo uiro dicere incipientem, timere. & ita persequitur, ut totum illud principium acutis sententijs refertum sit.

Narrationes credibiles, nec historico, sed propè quotidiano sermone explicatæ dilucidæ.

Narratio decora fiet primò, si talis fuerit, ut facillè credi possit, & rebus, per sonis ac temporibus cōueniet: deinde si nō historico sermone, sed propè quotidiano, dilucidè fuerit explicata. Nec historico.) Sæpe enim historici grauius insurgūt, quàm narrationi ciuili cōueniat, & tracta quadam atq; fluenti oratione utunt: ueritatēq; dicenda contenti, nihil astutē, nihil subdolē dicunt, sed omnia simpliciter & ornate. Orator autem quoniam ad fidem faciendam, non ad ueritatem: dirigit narrationem suam, ideo probabiliter quidem studet dicere, sed plerunq; ueris falsa miscens, & tenuiter dicens, iudicem captare conatur. id autem dilucido sermone facit.